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Abstract

This thesis deals with the Upper confidence Tree algorithm, which belongs to the big fam-
ily of the Monte Carlo Tree Search algorithms. We focused on two-player zero-sum games.
We observed properties of UCT to find out, why it converges so fast and when UCT doesn’t
converge to the Nash equilibria. We empirically analyzed a convergence of UCT in simple
matrix games and sequential simultaneous move games of various complexity. We used ran-
domly generated games for finding problems of a covergence of UCT. We directly compared
two modifications, namely the sliding window and the non-deterministic modification. Both
of them have their pros and cons. We propose an improvement of the non-deterministic
modification.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá algoritmom the Upper confidence Tree, v skratke UCT, ktorý patrí
do veľkej rodiny the Monte Carlo Tree Search algoritmov. Zamerali sme sa na zero-sum hry
pre dvoch hráčov. Pozorovali sme vlastnosti UCT, aby sme zistili, prečo konverguje tak rýchlo
a kedy UCT nekonverguje k Nashovmu equilibriu. Empiricky sme analyzovali konvergenciu
UCT v jednoduchých maticových hráča v sekvenčných hrách so simultánnymi ťahmi rôznej
komplexnosti. Použili sme náhodne generované hry na hľadanie problémov konvergencie
UCT. Priamo sme porovnali dve modifikácie, menovite Sliding Window a nedeterministickú
modifikáciu. Obidve majú svoje plusy a mínusy. Navrhli sme zlepšenie nedeterministickej
modifikácie.
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Chapter 1

Introduction

The Upper Confidence Tree search(UCT) is an algorithm used for finding strategies in
games. It has strong experimental results, for an instance in the game GO. There are a lot
of studies concerning UCT, but I didn’t find a theoretical study about UCT in an imperfect-
information game. Also I was unable to find studies concerning empirical convergence to
the Nash equilibria. Studies usually compare UCT with the exponential exploration and
exploitation(Exp-3)[13], but they don’t compare a UCT modifications. We decided to com-
pare a two modifications of the UCT. The modifications are the sliding window and the
non-deterministic variant. The reason why we chose these two modifications is that they are
most used and to know which modification is better. We tested both modifications for the
purpose of comparing them. We found flows in both modifications.

UCT has a problem with a synchronization[12]. This problem is well known. Our idea
was to find another problem of UCT. We found games in which we can identify the synchro-
nization problem, which helps us to distinguish games with other problems. A problem we
found was in an initial uniform distribution of actions.

We observe UCT’s behaviour and explore its properties. First we observed its behaviour
in dominated strategies. It allowed us to observe the rate of changing counted strategies
in UCT. For the purpose of determining the dominance, we created a linear program for
finding dominated and iteratively dominated strategies. We iteratively increased simulations
in observation and stored strategies counted in each observation. We observe what effect
have the dominance on UCT. Than we will test UCT on randomly generated games.

We focused on the convergence of UCT. We tried a more complex way of an approach.
We create all variations of 3*3 two-player simultaneous zero-sum games with payoffs of -
1,0,1. Together we tested 19680 games. After the test, we processed the obtained data
into a graph of an exploitable distribution over these games and a graph of a percentage of
changing strategies in each step. Which we then compare to a graph of a 2,000 randomly
generated games.

The games were 4 actions per player zero-sum games with payoffs from 8 to -8. After
thousands of games tested we found interesting games. We found a simple matrix game in
which UCT didn’t converge to the Nash equilibria. We continue our experimentation by
creating randomly generated sequential simultaneous move games. On this variety of games
we compared the nondeterministic modification of UCT and the Sliding Window. We have
some ideas of the improvements of the modifications of the UCT.
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Chapter 2

Game Theory

2.1 Introduction

The Game Theory is about the interaction of agents. If we make a reasonable assumption
that agents will always have some preferences, we can then create utility functions for each
agent. Let’s assume that all agents want to maximize their utility. So the game describes
interactions of agents, who choose an action, with a purpose of maximizing their a utility
outcome. So these agents are rational and try to optimize their behaviour according to utility
values. A game describes possible actions and the utility functions of players (agents). A
game can also be viewed as an optimization problem. This allows us to see that the games
can be easily written as a stochastic optimization problem and solved by stochastic programs.

In the Game Theory, there exists more than one way to represent a game. We choose to
focus on two-player zero-sum games. These games are best described by these two represen-
tations.

• Normal-form gamesNormal-form gamesNormal-form games

– an utilities are written as matrices

– easy to find an utility outcome of players actions

– hard to describe probabilities

– best used for two player games

• Extensive-form gamesExtensive-form gamesExtensive-form games

– an utilities are written as tree

– harder to find an utility outcome of an players actions

– easy to describe probabilities

– used by the Monte Carlo Tree Search

2

2.2. NORMAL-FORM GAMES

2.2 Normal-form games

2.2.1 Normal-form games

This representation is fundamental because most of the other representations can be
reduced to a normal-form game. This means we can compare any two games, in this repre-
sentation. A game written in this form represents every state of the world. Which can be
good for getting a complete image of a game, but it increases the size of a representation.
This mean we directly see the result of every action of every player.

A (finite, n-person) normal-form game is a tuple (N,A, u), where:

• N is a finite set of n players, indexed by i

• A = A1 x · · · x An, where Ai is a finite set of actions available to player i. Each vector
a = (a1, ..., an) ∈ A is called an action profileaction profileaction profile

• u = (u1, ..., un) where ui : A→ R is a real-valued utility function for player i

In the Figure 2.1 we can see a normal-form game. The rows represent actions of the
first player and the columns actions of the second player. At the picture, we can see
the Rock, Scissors, and Paper game. If the first player choose to play the paper and
the second player chooses to play the rock action, the result is in the second row and
the first column.

Figure 2.1: Rock, Paper and Scissor as normal-form game

2.2.2 Strategies in Normal-form games

We defined a game, with a set of actions available to players and now we are going to
define a set of strategies. A simple type of a strategy is to choose an action and play it
every time. This is called the pure strategypure strategypure strategy. Every strategy has an expected utilityexpected utilityexpected utility it is an
average utility for a strategy. In a Normal-form game, given a strategy s = {s1, s2, ..., sn} :

u(s) =
n∑

i=1

u(i) ∗ s(i) (2.1)

3

CHAPTER 2. GAME THEORY

More complicated type of a strategy is a mixed strategymixed strategymixed strategy. It randomizes actions of a
player using a probability distribution. This allows to randomize player decisions and let
him increase an expected utility from a strategy, which he is playing. The set of strategy
profiles is a Cartesian product of the individual mixed strategy.[14]

A support of a mixed strategyA support of a mixed strategyA support of a mixed strategy is the set of players pure strategies, which have a non-zero
probability being played. A mixed strategy in the Nash equilibria has equal an expected
utility in a support. That means all actions(pure strategies) used in a mixed strategy have
same expected utility.

A mixed strategy profileA mixed strategy profileA mixed strategy profile is the Cartesian product of every mixed strategy set S1x...xSn.
That means that it includes precisely a one strategy for every player.

2.2.3 Nash equilibria

We can compare strategies using an expected utility. A strategy with a higher expected
utility is considered better than the one with the lower expected utility. Now we have a
method to compare strategies. The best responseThe best responseThe best response is a strategy with the biggest expected
utility with a respect to an opponent strategy. The best response is not unique, only in a
special cases, when it is the pure strategy.

If every player plays a best response to all other players strategies, then a strategy profile
is called the Nash equilibriaNash equilibriaNash equilibria. An exploitabilityAn exploitabilityAn exploitability is a difference between the best response to
a strategy and a game value. In a two-player zero-sum games, it can be counted as a half of
the sum of the best response to a players strategies.[13]

2.2.4 Domination

In the Normal-form, it is easy to observe a DominationDominationDomination of a strategy [14]. A strategy is
dominated if it has all actions with the same or a lower expected utility than any combinations
of other strategies. This means in all actions of a dominant strategy has the same expected
values as all other strategies. We can differ a two types of a dominance. A week domination
allows to have the same value. A strong dominance requires all actions to have a higher
expected utility. We can reduce a game by removing dominated strategies because it’s not
convenient to play them for agents.

Removing dominated strategies for all players in a game creates a smaller version of the
same game. If there is a possibility to reduce a game again, then we call these dominated
strategies the Iteratively dominated strategiesIteratively dominated strategiesIteratively dominated strategies. Using this method we can iteratively remove
dominated strategies and gain a much smaller game, but with the same Nash equilibrium as
the original one.

2.2.5 Zero-sum games

It is the special type of games, mostly used for two player games. In these games, the
total utility distributed among the players doesn’t change during the game. In every state of
a game, one player gains the same amount of a utility as all combined opponents loose. This

4

2.3. EXTENSIVE-FORM GAMES

allows that all Nash equilibria strategy profiles are interchangeable. That means it doesn’t

[…]

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5.1. NON-DETERMINISTIC

without increasing simulations needed for a change of a counted strategy. This idea is behind
the Sliding window, but it has some flaws.

We chose a different approach, instead of a limitation we chose to reset the selectors. This
idea is based on the observation we made in the matrix game. We observed that we know
the change of a strategy before it will happen from the action values used by UCT selectors.
We write about it in Section 4.4.2 We choose to reset only counts of actions and don’t change
the action values. We picked 100 actions played for the reason that bad strategies will not be
played a lot and allow played strategies to change the probability between them. We didn’t
want to change an action value because it will cycle. The number of simulations after, which
we test a UCT selector for a change of a strategy is iteratively increased using a multiplier.
During experimentations, we observed a percentage of games changing their directions of
convergence.

if n = tn then
tn= tn*1.5
for i ≤ number of actions do

if first test then
store the first values

else
if direction is not stored then

store direction
else if action changed the way it converge before then

set all counts of actions to 100
set a number of actions
stop for-cycle

end if
end if

end for
end if
select an action

Figure 5.1: Improvement of the non-deterministic modification of UCT

This allows UCT to change a strategy more effectively. It creates a new problem because
it can cycle. This issue can be easily, overcome by changing initial point or multiplier.
The first game of simultaneous games in Section 4.6.1 for epsilon 0.0001 has ended with
7.192 with our improvement we were able to get 0.056. The matrix game had a problem
with converging, but the improvement achieved 0.1013 exploitability. The UCT using our
improvement counted the first player strategy as to play the 3rd action with 1.809%, the 2nd
action with 40.330% and the 1st action 57.861 and the second player strategy is to play the
2nd action with 69.079% and the 1st action with 30.921%. We clearly demonstrated that in
some games it is better than the nondeterministic modification of UCT and in worst case it
has the same results. The non-deterministic modifications of UCT have a problem with the
right size of an epsilon, which this improvement solves. This improvement has best results
with games in which UCT fails to find the Nash equilibrium strategy profile, but it can also
help to decrease the number of simulations needed to find the Nash equilibrium.
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5.2 Sliding window

Overall the sliding window is a good modification for small number of simulations, it
will not become much better with large numbers of them. The exact number where to stop
algorithm is specific for each game so it is not an option to find it. It is impossible to always
count exploitability and with its help determine the best strategy.

We got an idea to check the number and the distance of action values in selectors and
increase the size of the window when it will converge. We got this idea from observations in
Section 4.6 The main problem of implementing is how much to increase and, what is more,
significant the number of actions or how close to each other they are. This still doesn’t
guarantee the best strategy, but increase the chance of counting and staying in the best
counted strategy. This improvement of sliding window will be a more accurate, because of
increased window.

The sliding window needs to remember two things action value and which action it was.
This means it creates a lot of redundancy information. We could improve slightly memory
requirements. We create a singleton unit to memorize or values which will neglect the
memory requirements caused by multiple selectors. This limitation can increase the overall
capacity of simulations, but decreases the capacity of independent selectors, which can lead
to inaccuracy and problems with a too small number of simulations in some selectors.
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Conclusion

We read multiple articles about MCTS in imperfect-information games. We reviewed
them in the Section 3 and chose to experiment on two main modifications. These modifica-
tions were the nondeterministic UCT and the Sliding Window UCT. We then implemented
the Sliding Window and modified the game theory software package, we described this in
Section 4.2. We experimented on UCT and their modifications to observe a convergence in
games.

In Section 4, we empirically analyzed a convergence of UCT in instances of short matrix
games as well as sequential simultaneous move games of various complexity. We empirically
analyzed a convergence in a big group of matrix games. We identified simple example
games that prevent convergence of UCT to the Nash equilibrium. We used these games
in an empirical analysis of convergence. We found similar games having a problem with
convergence. This problem was caused by the synchronization. We used gamut for creating
randomly generated games. We create a lot of these games and we found one game which had
a problem with convergence. We compared both modifications on this game. We analyzed
sequential simultaneous move games in Section 4.6. In the first game, we compared different
epsilons and showed that the nondeterministic modification of UCT depends heavily on an
epsilon. In the second game, we focused on a convergence problem when one player has
the Nash equilibria strategy similar to a pure strategy. In the third game, we tested and
observed the sliding window in a simultaneous game.

We were unable to identify properties of games which will accelerate the converges, but
in general if a game has the Nash equilibrium made of pure strategies UCT will converge
very fast to it. The significant attribute of a rate of a convergence is also a distance between
the lowest action value and the game value. The wrong behaviour was mainly observed in
games where UCT changes strategy often, this doesn’t apply for the sliding window. So if
the strategy profile isn’t stable it means it is very probably wrong.

The biggest difference is how many iterations are we going to use, this is essential. If we
are planning to use a lot of simulations better is to use the non-deterministic modification
of UCT, but if it will have a small restricted number of simulations is better to use sliding
window and pick the best strategy it creates. The biggest downfall of the sliding window is
that it will not remain in a strategy profile near Nash equilibria. So we need to watch the
exploitability and remember the best exploitability, which is hard in big games. Basically,
it will not always compute a better strategy with an increased number of iterations. So in
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most cases are easier to use the non-deterministic modification of UCT and gave it more
time to compute a strategy.

We discussed some possible improvements and were able to propose an improvement of
the non-deterministic modification in Section 5. It increases the number of constant used by
UCT from two to four. This can be very tricky, setting right constants can take some time.
It is only slightly, but it can increase the chance and the speed of a convergence.
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Appendix A

CD Content

Following folders are placed on CD accompanying this thesis

• Thesis source files Folder contains sources for this thesis. Can be compiled with pdflatex
of attached TexLive bundle.

• Experiment results Contain all experimental data used in observations.

• Java code Contains game theoretical software.

• Matlab scripts Attached Matlab scripts used for graph generation.

• References Folder containing all publicly accessible papers used in this thesis.
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