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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent musel na zvládnutie zadania doštudovať model hier s neúplnou informáciou a varianty MCTS algoritmu,
ktoré sa na tieto hry používajú. Naviac sa musel naučiť pracovať s väčším, nie moc dôkladne dokumentovaným
sotwarovým frameworkom a samostatne navrhovať vhodné experimenty.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práca v zásade splnila zadanie. Za čiastočne splnený považujem prvý bod zadania. Študent síce cituje dostatok
relevantných článkov k danej problematike, ale v jeho práci chýba ucelená kapitola, ktorá by existujúce metódy a
výsledky kompaktne zhrnovala. Ostatné body, vrátane dobrovoľného posledného považujem za splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol v prvej časti svojej práce veľmi aktívny a pracovitý. Pravidelne chodil na konzultácie a samostatne
vymýšľal a implementoval vhodné experimenty. Komplikácie nastali keď bolo treba začať vytvorenú prácu
systematicky spisovať. Písanie išlo študentovi pomaly, priebežné drafty boli často veľmi nejasné a nepresné a aj
po niekoľkých iteráciach sa zlepšovali len čiastkovo. Nakoniec text práce ani neobsahuje všetky experimenty,
ktoré študent spravil s jednoduchšími typmi hier a kvôli dôrazu na písanie v posledných 2 mesiacoch práce sú
experimenty s komplikovanejšími hrami, ktoré boli naplánované na neskôr spravené menej precízne.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odbornej stránke by som tiež rozdelil prácu na dve časti. Prvá časť skúmajúca maticové hry je podla mňa veľmi
dobrá, identifikuje konkrétne patologické prípady a štatisticky vyhodnocuje úspešnosť algoritmu. Druhá časť
práce je už slabšia. Študent sa venuje veľmi obmedzenej podtriede extenzívnych hier a miesto systematických
štatistík a zaujímavých protipríkladov ukazuje výsledky len na niekoľkých arbitrárne zvolených príkladoch.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je napísaná v anglickom jazyku, čo vždy považujem za veľké plus. V práci sa miestami nachádzajú
gramatické chyby, ale tieto nemajú zásadný vplyv na pochopiteľnosť práce. Tú podľa mňa výrazne znižuje
neprehľadné štrukturovanie argumentov, skákanie z myšlienky na myšlienku bez riadnych úvodov a záverov a
časté nevysvetlenie kontextu, ktorý je autorovi zrejmý, ale pre čitateľa často nejasný. Práca je skôr menšieho

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

rozsahu a bez zásadnejších typografických chýb.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Študent si bol schopný samostatne dohľadať relevantnú literatúru a s pochopením ju naštudovať. Nie som si
vedomý žiadneho úmyselného porušenia citačnej etiky. Študentova nedôslednosť ale spôsobila dosť veľké
nepresnosti v zozname použitej literatúry. Bez dôkladnejšieho skúmania je vidieť, že pri referencii [7] má
uvedených úplne nesprávnych autorov skopírovaných z referencie [8]. Pri referencii [9] má nesprávne poradie
autorov. Na začiatku strany 10 textu dokonca nesprávne odkazuje na [8] s tým, že sa práca venuje neúplnej
informácii, čo nie je pravda. Na základe tvrdenia predpokladám, že mal na mysli [12].

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent je na základe mojej skúsenosti schopný pochopiť aj komplikovanejšiu odbornú literatúru, ako aj navrhnúť
a naimplementovať relevantné experimenty. Navrhnutý postup a získané výsledky má ale výrazný problém jasne
sformulovať do textovej podoby. Pri písaní je pomalý a nedôsledný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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